копия

№ 1-639/2023

66RS0007-01-2023-006145-28

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 20 ноября 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Шевченко Р.Н., 

с участием: государственных обвинителей – старших помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Фота Я.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

его защитника - адвоката ФИО7,

при секретаре судебного заседания Куляшовой П.Д., помощнике судьи Бурмистровой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

20.06.2023 задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ, 22.06.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 17.08.2023 мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, так как оно пресечено 19.06.2023. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

в мае 2023 года, у ФИО3, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для себя, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») (далее по тексту - сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц, путем размещения наркотических средств в тайники на территории г. Екатеринбурга. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, в тот же день, находясь по месту своего проживания, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, посредством сети «

<

данные изъяты>», путем переписки в Интернет-программе обмена текстовыми сообщениями «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неизвестный), совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения их в различные тайниковые закладки на территории г. Екатеринбурга, заранее неопределенному кругу лиц, и также бесконтактным способом получать от последних за незаконное приобретение наркотических средств денежные средства путем перевода на неустановленные следствием счета, с последующим их обналичиванием и обращением в свою пользу, тем самым ФИО3 и неизвестный вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «

<

данные изъяты>», в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли в совершении указанного преступления. 

В соответствии с отведенной преступной ролью, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неизвестный, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, должен был незаконно приобрести наркотическое средство, после чего поместить его в расфасованном виде в тайник и посредством сети «

<

данные изъяты>» сообщить ФИО3 о его местонахождении, после чего, также посредством сети «

<

данные изъяты>», получать от ФИО3 информацию о местонахождении размещенных последним в тайники наркотических средств и сообщать полученную информацию приобретателям наркотических средств, получать от последних денежные средства путем перевода на неустановленные следствием счета, часть которых переводить ФИО3 на указанные последним счета. В свою очередь, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, получать от неизвестного незаконно приобретенное последним уже расфасованное наркотическое средство и самостоятельно размещать наркотическое средство в различные тайники на территории г. Екатеринбурга, после чего посредством сети «

<

данные изъяты>», используя принадлежащий ему сотовый телефон, имеющий возможность выхода в сеть «

<

данные изъяты>», сообщать неизвестному точную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с использованием сети «

<

данные изъяты>».

После чего, 19.06.2023 около 09:00, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неизвестным, во исполнения своей преступной роли, при помощи указанного сотового телефона, посредством сети «

<

данные изъяты>» в программе обмена текстовыми сообщениями «

<

данные изъяты>» получил от неизвестного информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта, а именно в траве у бордюра проезжей части, расположенной напротив дома № с7 микрорайона Светлый в Чкаловском районе г. Екатеринбурга. 

Полсе чего, 19.06.2023 около 09:30, ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> приехал к зданию № с7 микрорайона Светлый в г. Екатеринбурге, где в траве у бордюра обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находилось не менее 12-ти свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», в каждом из которых находился сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), массами 0,75 гр., 0,76 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., соответственно, общей массой не менее 9,21 грамма, что является крупным размером, которую ФИО3 взял в руки, таким образом, совместно с неизвестным незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего ФИО3, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, положил вышеуказанные 12 свертков в карман задней левой двери автомобиля, тем самым стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой не менее 9,21 гр., в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, и получения материальной выгоды для себя и неизвестного, при этом пачку из-под сигарет выбросил. 

Продолжая свои преступные действия, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неизвестным, во исполнения своей преступной роли, 19.06.2023 сразу после незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере, на находящемся в его пользовании автомобиле направился в 

<

адрес> для оборудования тайников с вышеуказанными наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта, где 19.06.2023 у 

<

адрес> в период времени с 10:11 до 10:27, по географическим координатам 56.771816, 60.598126 в выбранных им местах разместил свертки с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой: 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., соответственно, в тайники, а именно в 10:12 под сливной трубой указанного дома, в 10:14 у основания дерева, растущего у металлической опоры во дворе указанного дома, в 10:16 под металлическим забором около указанного дома, в 10:17 в углу бетонного основания металлической опоры около указанного дома, в 10:18 у основания дерева, растущего у хозяйственно-бытовой постройки, стоящей во дворе указанного дома, в 10:19 у основания пня дерева, растущего во дворе указанного дома, в 10:20 у основания бордюрного камня, под металлической лестницей с торца указанного дома, в 10:21 на углу бордюрных камней под металлическим забором, расположенного около указанного дома.

При этом ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, осуществил при помощи находящегося в его пользовании указанного выше сотового телефона, имеющего возможность выхода в сеть «

<

данные изъяты>» и фотокамеру, фотографирование сделанных им тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, сохранив их в папке «Галерея», для предоставления подробной информации неизвестному о месте нахождения размещенных им в тайниках наркотических средствах с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам, являющимся потребителями наркотических средств, и получения материальной выгоды для себя, с использованием сети «

<

данные изъяты>», в крупном размере.

Оставшиеся 4 свертка с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,75 гр., 0,76 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., соответственно, ФИО3 положил в карман задней левой двери, указанного выше автомобиля, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «

<

данные изъяты>» в крупном размере. 

19.06.2023 года около 10:30 ФИО3, находясь в салоне автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, был задержан сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Свердловской области. 

В этот же день в период времени с 10:50 до 11:20 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра находящегося в пользовании ФИО3 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>, в кармане задней левой двери обнаружены и изъяты 4 свертка с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,75 гр., 0,76 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., соответственно, общей массой 3,04 грамма, что является крупным размером. 

19.06.2023 года в период времени с 20:50 до 21:45 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 56.771816, 60.598126, под сливной трубой указанного дома, у основания дерева, растущего у металлической опоры во дворе указанного дома, под металлическим забором, в углу бетонного основания металлической опоры около указанного дома, у основания дерева, растущего у хозяйственно-бытовой постройки, стоящей во дворе указанного дома, у основания пня дерева, растущего во дворе указанного дома, у основания бордюрного камня, под металлической лестницей с торца указанного дома обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., соответственно, общей массой 6,17 грамма, что является крупным размером. 

В связи с задержанием и изъятием наркотических средств, ФИО3 и неизвестный были лишены реальной возможности распорядиться указанными наркотическими средствами, и все последующие действия ФИО3 и неизвестного, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и получение материальной выгоды для себя, были пресечены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в связи с чем, свой преступный умысел ФИО3 и неизвестный не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № 4570 от 10.07.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра автомобиля ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде составила 0,73 гр., 0,74 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., общей массой 2,96 грамма, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма наркотического средства от каждого объекта. Представленные на экспертизу вещества изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> Масса наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в представленном на экспертизу виде составила 0,75 гр., 0,74 гр., 0,76 гр., 0,76 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,76 гр., 0,75 гр., общей массой 6,01 грамма, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма наркотического средства от каждого объекта. Таким образом, общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО3 и неизвестным, группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «

<

данные изъяты>» наркотического средства наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), составила 9,21 грамма. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции от 28.04.2023 № 169-ФЗ) наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается любое его количество массой свыше 2,5 граммов до 1000 граммов. Количество наркотического средства-смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 9,21 грамма относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом деянии, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», пресеченный 19.06.2023 признал в полном объеме.

Из показаний ФИО3 данных в судебном заседании и его протоколов допросов от 17 и 25 августа 2023 года, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что в мае 2023 года у него ухудшилось материальное положение, поэтому он решил подработать, распространяя наркотические средства. После чего, в мае 2023 года, в 

<

данные изъяты> канале, название которого он не помнит, ему написал неизвестный пользователь с ником «

<

данные изъяты> предложил ему работу курьером по закладке наркотического средства, на что он согласился. После этого, он вели переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>». Указанному лицу он отправил ему фото своего паспорта. В его обязанности входило: получить от пользователя с ником «

<

данные изъяты>» адрес с местонахождением закладки с уже расфасованным наркотическим средством, оборудовать тайники с наркотическим средством, сфотографировать места, подписать каждую фотографию, указав географические координаты, после чего направить данные фото «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>, при этом он пользовался своим телефоном, марки «

<

данные изъяты>». До момента задержания он успел поработать закладчиком наркотических средств около месяца. Деньги приходили ему на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», за одну закладку платили 300 рублей. 19.06.2023 около 09 часов, когда он находился дома, в приложении Телеграмм, он получил сообщение от «

<

данные изъяты>» и адрес с местонахождением очередной партии наркотического средства. Он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н № выехал по указанному адресу, в микрорайон Светлый, где в указанном месте, по указанным географическим координатам, у бордюра, на траве, обнаружил пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>». Он поднял данную пачку, открыл ее, увидел, что в пачке находилось 12 свертков из изоленты черного цвета. Он понял, что в свертках находится героин, так как был специфический запах уксуса. По указанию неизвестного он поехал делать закладки в район Вторчермета, приехал к дому № по 

<

данные изъяты>. Взял пачку из-под сигарет со свертками, пошел раскладывать свертки, при этом сделав каждую закладку, он фотографировал ее, подписывал фото. Сделав 8 закладок, он вернулся в автомобиль, оставшиеся 4 свертка положил в карман левой задней двери. Данные свертки он также хотел положить в закладки, в дальнейшем, но только в другом районе г. Екатеринбурга. Отправить сделанные фотографии закладок он не успел, так как около 10:30, когда он находился в своем автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. После чего, в его присутствии и в присутствии двух понятых, из его автомобиля были изъяты 4 свертка с героином, которые он не успел разложить в закладки. После того, как его задержали, он добровольно разблокировал свой телефон и показал сотрудникам полиции фотографии с координатами закладок, которые в дальнейшем были обнаружены и изъяты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 49-51, 65-67). 

Оглашенные протоколы допросов, подсудимый подтвердил в судебном заседании. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО3 данные им в судебном заседании, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, полно согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении, кроме признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО10, оглашенного с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области. Весной 2023 года в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация о том, что на территории Свердловской области действует преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средств по средствам интернет-магазина по продаже наркотических, средств 

<

данные изъяты>» путем размещения закладок. В ходе проведения ОРМ установлено, что в состав указанной группы может входить ФИО3, который делает закладки. По имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ФИО3 должен получить партию наркотического средства «героин» и планирует его сбыть, путем оборудования закладок, в связи с чем за ним было организовано наблюдение. В ходе которого, сотрудники УНК проследили за ФИО3 от места его проживания до микрорайона Светлый, где тот что –то подобрал в траве, после чего проехал до микрорайона Вторчермет, где в районе 

<

адрес>, вышел из автомобиля и возле указанного дома, что то стал раскладывать, места фотографировать, используя при этом сотовый телефон. После чего, ФИО3 вернулся в свой автомобиль, сел в него и завел двигатель. В это время ФИО3 был ими задержан. На месте провести осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с участием двух понятых, в машине было обнаружено 4 свертка, в изоленте черного цвета. Указанные сертки изъяли и упаковали, составили протокол, так же из машины изъяли банковскую карту на имя ФИО3 Затем задержанный был доставлен в здание УНК по ул. Степана Разина, 31, где в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, две банковские карты. Составлен протокол. При этом ФИО3 добровольно разблокировал сотовый телефон и показал фотоизображения мест произведенных закладок. Вечером того же дня, по указанным местам закладок, в районе 

<

адрес>, были проведены осмотры с участием понятых, изъяты 8 свертков в изоленте черного цвета. Все свертки изъяты, составлены протоколы, вещество направлено на исследование (т.1 л.д.226-229).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, допрошенного в судебном заседании, следует, что 19.06.2023 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в здание № по 

<

адрес>, для участия понятыми при личном досмотре задержанного. В служебном кабинете ему и второму понятому разъяснили их процессуальные права, после чего провели досмотр гражданина, который представился, как ФИО3 В ходе досмотра у ФИО3 был изъят сотовый телефон марку, данные которого отразили в протоколе и банковские карты. По завершению досмотра он и второй понятой ознакомились с протоколом и подписали его.

Из протокола допроса свидетеля ФИО12, оглашенного с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 19.06.2023 в вечернее время он находился в микрорайоне Вторчермет на 

<

адрес>:30 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проводимых ими мероприятиях, на что он согласился. С сотрудниками полиции он проехал к дому № по 

<

адрес>, где сотрудники полиции что-то смотрели в телефоне, сравнивали фотографии в телефоне с участком местности, который осматривали. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему молодой человек. Им разъяснили права и обязанности понятых. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> было обнаружено и изъято: с торца указанного дома под сливной трубой, прикопанный в земле-сверток, обмотанный изолентой черного цвета; у бетонного основания металлической опоры в углу прикопанный в земле-сверток, обмотанный изолентой черного цвета; под металлическим забором с торца указанного дома прикопанный в земле- сверток, обмотанный изолентой черного цвета; у основания дерева, растущего с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, стоящей во дворе указанного дома прикопанный в земле-сверток, обмотанный изолентой черного цвета; под металлическим забором, на углу бетонных бордюрных камней прикопанный в земле-сверток, обмотанный изолентой черного цвета; у основания бордюрного камня под металлической лестницей, ведущей к пристройке с торца указанного дома прикопанный в земле -сверток, обмотанный изолентой черного цвета; у основания дерева, растущего через пешеходный проход от указанного дома прикопанный в земле -сверток, обмотанный изолентой черного цвета; у основания дерева, растущего у основания металлической опоры, расположенной через асфальтированную дорожку от указанного дома прикопанный в земле – сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Все обнаруженные восемь свертков, были помещены в бумажный конверт, который заклеили. Он и второй понятой расписались на конверте. По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он и второй понятой расписались (т.1 л.д. 244-246).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1, оглашенного с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 19.06.2023 в утреннее время, его пригласил сотрудник полиции поучаствовать в качестве понятого, при осмотре автомашины «

<

данные изъяты>», припаркованной у 

<

адрес> согласился, после чего ему и второму понятому разъяснили процессуальные права и обязанности. Возле автомобиля находился гражданин, который представился как ФИО3 В ходе осмотра указанного автомобиля, в задней левой двери автомобиля обнаружены 4 свертка, каждый из которых был обмотан изолентой черного цвета. Обнаруженное поместили в бумажный конверт, который оклеили. Также из машины были изъяты паспорт на имя ФИО3, банковская карта. По результатам осмотра автомобиля и изъятии указанных выше предметов сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участники расписались (т.2 л.д. 6-8).

Свидетель ФИО13 допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, с положительной стороны охарактеризовал супруга ФИО3, пояснила, что тот имеет ряд тяжких заболеваний. 

Показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 19.06.2023 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и «Исследование предметов и документов» около 10:30 по 

<

адрес> задержан ФИО3 В ходе проведенного осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в кармане задней левой двери обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом. В ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> изъяты 8 свертков с веществом. В ходе личного досмотра ФИО3 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 40-42).

Согласно справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», «Исследование предметов, документов» от 19.06.2023, согласно которой, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области при проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО3 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», в папке «Фото» были обнаружены 16 фотографий с изображением участка местности с нанесением GPS-координат и надписями. После чего, в ходе проведения осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 8 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета (т. 1 л.д. 45-46).

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП № 20858 от 19.06.2023, следует, что 19.06.2023 около 10:43 в ДЧ ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от о/у УНК ГУ МВД России по Свердловской области о том, что сотрудниками УНК задержан ФИО3 подозреваемый в сбыте наркотических средств (т.1 л.д. 34).

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП № 21003 от 20.06.2023, следует, что 19.06.2023 в период времени с 20:50 до 21:4 в ходе осмотра места происшествия произведенного по 

<

адрес>, осмотрен участок местности, на котором были обнаружены и изъяты восемь свертков из изоленты черного цвета. Согласно справке о предварительном исследовании № 2296 от 20.06.2023 представленные вещества (объекты №№ 1-8) содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 6,17 грамм, что является крупным размером (т. 1 л.д. 35).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.06.2023 с 10:50 до 11:20 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра находящегося в пользовании ФИО3 автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного у 

<

адрес>, в кармане задней левой двери обнаружены и изъяты 4 свертка с находящимся внутри каждого веществом (т.1 л.д. 47-48).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.06.2023, следует, что в период времени с 13:52 до 14:02 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> личного досмотра ФИО3 изъято: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 51-52).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19.06.2023, в период времени с 20:50 до 21:45 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам №, под сливной трубой указанного дома, у основания дерева, растущего у металлической опоры во дворе указанного дома, под металлическим забором, в углу бетонного основания металлической опоры около указанного дома, у основания дерева, растущего у хозяйственно-бытовой постройки, стоящей во дворе указанного дома, у основания пня дерева, растущего во дворе указанного дома, у основания бордюрного камня, под металлической лестницей с торца указанного дома обнаружены и изъяты 8 свертков с находящимся внутри каждого веществом (т. 1 л.д. 64-65).

Из протокола осмотра места происшествия от 20.08.2023 с фототаблицей, следует, что осмотрен участок местности, расположенный у здания № с7 микрорайона Светлый в Чкаловском районе г. Екатеринбурга. В ходе осмотра производилось фотографирование, с места осмотра ничего не изымалось (т.1 л.д. 98-103).

Согласно справке об исследовании № 2284 от 19.06.2023, представленные на исследование вещества из четырех свертков, изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> с г.р.з. №, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,75 гр., 0,76 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., соответственно, общей массой 3,04 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 63).

Согласно справке об исследовании № 2296 от 20.06.2023, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,77 гр., соответственно, общей массой 6,17 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 72). 

Согласно заключению эксперта № 4570 от 10.07.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра автомобиля ФИО3 содержат в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> Масса наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде составила 0,73 гр., 0,74 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., общей массой 2,96 гр., в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 гр. наркотического средства от каждого объекта. Представленные на экспертизу вещества изъятые в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> Масса наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), в представленном на экспертизу виде составила 0,75 гр., 0,74 гр., 0,76 гр., 0,76 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,76 гр., 0,75 гр., общей массой 6,01 гр., в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 гр. наркотического средства от каждого объекта. На (в) представленных на экспертизу фрагментах ногтевых пластин обанружены следовые остатки 

<

данные изъяты> Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции) (т.1 л.д. 109-111).

Наркотическое средство, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), признано вещественным доказательством и сдано в камеру хранения наркотических и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу (т. 1 л.д.144-149).

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрены конверты с первоначальной упаковкой наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествия, букальный эпителий и срезы ногтевых пластин ФИО3 (т. 1 л.д. 137-139).

Первоначальные упаковки от наркотического средства, упакованные в бумажные конверты, признаны вещественными доказательствами, сданы в камеру хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу (т.1 л.д.150-155).

Согласно протокола выемки, 17.08.2023 у ФИО3 изъято: выписка ПАО «

<

данные изъяты>» по счету дебетовой карты, оформленной на его за период с 01.05.2023 по 31.05.2023; выписка ПАО «

<

данные изъяты>» с историей операций по дебетовой карте за период 01.06.2023 по 19.06.2023. Указанные выписки надлежащим образом осмотрены. Приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 164-165, 168-171, 217-219). 

Согласно протокола осмотра предметов от 09.08.2023 с фототаблицей, осмотрены банковские карты, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> imei №, изъятый ходе личного досмотра ФИО3 19.06.2023. При включении телефона, система запрашивает ввод пароля, при наборе комбинации цифр № экран разблокирован. На рабочем столе указана дата и время, которые совпадают с реальным временем осмотра. При просмотре информации о телефоне установлено: имя устройства- 

<

данные изъяты>, название модели- 

<

данные изъяты>, IMEI: №/№. Установлен номер телефона-+№ оператора сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра телефона производилось исследование всех папок и приложений, просмотре папки «Фото», в ней обнаружены 16 фото с изображением участков местности, датированные 19.06.2023 (т.1 л.д.172-182, 183-216). 

Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>», упакован в конверт, признан вещественным доказательством, сдан в камеру хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу (т.1 л.д. 217-222).

Кроме того, в ходе судебного разбирательства, по ходатайству государственного обвинителя и защитника в части инкриминируемого деяния, были исследованы и другие материалы уголовного дела (осмотр жилища т. 1 л.д. 56-60, постановления, протокол уничтожения т. 1 л.д. 156-160), оценив которые суд приходит к выводу, что они никакого доказательственного значения, как для стороны обвинения, так и стороны защиты не имеют.

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для признания того, что подсудимым ФИО3 совершено при установленных судом обстоятельствах описанное преступление. 

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела в данной части, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении преступления доказана в полном объеме. 

В ходе судебного заседания у суда также не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого. 

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети Интернет.

Умысел подсудимого на сбыт при приобретении наркотических средств подтверждается их дальнейшим хранением, и действиями, направленными на их реализацию. 

Преступление совершено ФИО3

Его действия направлены на достижение цели - сбыт наркотических средств. 

Так, установлено, что ФИО3 вступив в предварительный сговор, приобрел, используя сеть «Интернет» у неустановленного лица наркотические средства, которые в дальнейшем подсудимый хранил при себе, после чего по указанию неустановленного лица, предпринял меры для их сбыта, начав раскладывать в удобные для приобретателей места. Также об умысле подсудимого на распространение наркотических средств и наживу от их реализации подтверждается показаниями самого ФИО3, которые судом положены в основу приговора, не отрицал, что занимался сбытом наркотических средств.

Кроме того, выводы суда, связанные с тем, что подсудимый совершил покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, объясняются еще и тем, что, занимаясь деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, последний разработал определенный способ их реализации, который, исключал возможность его изобличения в совершении преступлений. 

Из установленных в судебном разбирательстве обстоятельств следует, что наркотические средства приобретались с использованием сети Интернет через закладки, после чего в расфасованной для сбыта упаковки раскладывались в произвольных местах, далее ФИО3 посредством сети Интернет с ранее не знакомым лицом, пересылал последнему фотографии места закладки с указание географических координат и описанием участка местности. 

Данные действия производились с целью, исключающем возможность наблюдения за его действиями, что исключало обнаружение соучастников и задержание в местах сбыта. 

Размер приобретенного в целях сбыта наркотического средства суд признает крупным с учетом установленного крупного размера наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общая масса которого составила 9,21 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного для проведения исследования и экспертизы), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

Основанием для отнесения вышеуказанного средства к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых на территории РФ запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Как установлено из показаний подсудимого и свидетелей обвинения, сотрудников полиции, ФИО3 не успел выполнить в полном объеме действия направленные на сбыт наркотических веществ, так как был задержан сотрудниками полиции в процессе противоправных действий.

В связи с чем, его действия верно квалифицированы как неоконченный состав преступления, то есть покушение, когда преступление не доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, поскольку его действия по сбыту приобретенных наркотических средств были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Так же нашел свое подтверждение квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору, так как договоренность ФИО3 с неустановленным следствием лицом о совершении незаконного сбыта запрещенных веществ заключалась в том, что неустановленным лицом ему были переданы наркотические средства, которые по требованию этого лица ФИО3 должен был в расфасованном виде поместить в закладки, сфотографировать места с закладками и данную информацию направить неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

За свои действия ФИО3 должен был получить денежное вознаграждение. Все совершенные им фактические действия по выполнению договоренности с неустановленным лицом, изложенные выше в приговоре, были направлены на реализацию единого с неустановленным лицом умысла на сбыт наркотических средств.

Из приведенных доказательств следует, что ФИО3 совершил действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «

<

данные изъяты>». 

Данный признак так же нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3 использовал для организации сбыта предметы (сотовый телефон) имеющий выход в сеть «

<

данные изъяты>», с установленными программами для мгновенного обмена информацией с помощью которых намеревался сбывать наркотические средства, в крупном размере.

Показаниями свидетелей - сотрудника полиции ФИО10 задержавшего ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, понятого ФИО14, присутствовавшего при личном досмотре задержанного, понятого ФИО12, который присутствовал при обнаружении «закладок», и понятого Свидетель №1, который присутствовал при осмотре автомобиля, следует, что 19.06.2023 был задержан ФИО3, в присутствии понятых были изъяты свертки с веществом, которое в дальнейшем оказалось наркотическим. Указанные показания последовательны, дополняют друг друга.

Вина ФИО3 так же подтверждается протоколами осмотров мест происшествий, осмотров предметов и документов, исходя из которых, в них содержится информация о том, что последний приобрел партию наркотических средств для дальнейшего сбыта, часть вещества разложил в закладки.

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеприведенных свидетелей, поскольку их пояснения полны, последовательны, согласуются между собой, а также с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам. 

Все остальные незначительные моменты объясняются вполне естественными особенностями восприятия событий конкретным человеком, временем наблюдения за происходящим, и никак не влияет на квалификацию действий подсудимого. 

Какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. 

Информацией о намерении свидетелей оговорить подсудимых суд не располагает. 

Заключения экспертов надлежаще мотивировано, аргументировано, составлено квалифицированным специалистом и сомнений у суда не вызывает. 

Таким образом, действия ФИО3. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для квалификации действий подсудимого ФИО3 по иным составам преступлений, в данной части, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО3 суд, с учетом требований статей 6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения, преступление носит не оконченный характер. 

Оснований для изменения категорий преступления, на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, на менее тяжкую, у суда не имеется.

Обсуждая личность ФИО3 суд принимает во внимание, что ранее к уголовной ответственности он не привлекался, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, фактически трудоустроен, то есть занимается общественно-полезной деятельностью, его фактическое семейное и материальное положение, оказание помощи престарелым родителям, имеющих неудовлетворительное состояние здоровья и наличие у них тяжких хронических заболеваний, самостоятельное прохождение реабилитационного курса. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и содействие в расследовании преступления, так ФИО3 разблокировал свой телефон и показал места произведенных закладок с наркотическими средствами, указал сайт, где заказывалось наркотическое средство, указал место приобретения наркотического средства, сообщил данные о неизвестном лице, в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, с тяжелым заболеванием, что подтверждено представленными медицинскими документами и состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении престарелых родственников, нуждающихся в постороннем уходе, принесение извинений в судебном заседании, прохождение службы в вооруженных силах.

Оснований для учёта в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ, в виде совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств по причине сложного финансового положения суд не усматривает, поскольку в судебном заседании таких обстоятельств не установлено, в том числе медицинских противопоказаний к труду.

Обстоятельств, отягчающими наказание судом не установлено. 

С учетом тяжести совершенного преступления, посягающего на охраняемый государством объект – здоровье населения, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление последнего и предупреждение совершения новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и полагает необходимым назначить осужденному наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая их применение нецелесообразным, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, а также членов его семьи.

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд применяет положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд так же учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья и иные смягчающие наказание обстоятельства, перечисленные вше. 

Оснований для применения условного осуждения, либо для назначения более мягкого наказания, то есть для применения положений статей 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности им содеянного, отсутствуют. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменений в виде содержания под стражей. Так как по мнению суда, осужденный, находясь на свободе, не лишен возможности скрыться от суда, чем помешать исполнению приговора. 

Сведениями о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих содержанию в местах лишения свободы, суд не располагает.

В соответствии с протоколом задержания ФИО3 задержан 20.06.2023 (т. 2 л.д. 15-18), вместе с тем из рапорта сотрудника полиции (т. 1 л.д. 34) следует, что фактически ФИО3 задержан по подозрению в совершении указанного преступления 19.06.2023. Данный факт не противоречит как обвинительному заключению, так и исследованным материалам уголовного дела. 

В соответствии с частью 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. 

Таким образом, срок наказания ФИО3 надлежит исчислять с 19.06.2023, то есть со дня фактического задержания, при этом в окончательное наказание необходимо зачесть срок нахождения под домашним арестом.

Процессуальных издержек про делу не заявлено.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу; конверты с первоначальной упаковкой, подлежат уничтожению, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №/№, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации и обращению в доход государства; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» на имя «ФИО3», подлежит возврату владельцу, выписка по движению денежных средств, подлежит хранению при деле.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО3 в срок наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 19.06.2023 по 21.06.2023, включительно, а так же с 20.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы время его содержания под домашним арестом с 22.06.2023 по 16.08.2023 включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

-наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), находящийся в камере хранения наркотических и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу, по квитанции № 1016, - хранить до принятия решения по возбужденному 20.06.2023 уголовному делу № (т. 1 л.д. 149).

-первоначальные упаковки от наркотического средства, находящиеся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, квитанция № 434 - уничтожить (т. 1 л.д. 155).

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №/№, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, квитанция № 437, - конфисковать и обратить в доход государства (т.1 л.д. 222).

-банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> платежной системы Master Card, выданная на имя ФИО3, находящаяся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, квитанция № 437, - вернуть по принадлежности ФИО3 (т.1 л.д. 222).

-выписки по счётам банковских карт на имя ФИО3, хранящиеся при материалах дела, хранить при при уголовном деле (т. 1 л.д. 217-219)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО3 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор набран на компьютере, распечатан при помощи принтера в совещательной комнате. 

Судья Р.Н. Шевченко

Верно:

Судья Р.Н. Шевченко